GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

EUGÊNIO CARLOS STIELER

Diretoria de Un. Reg. Política, Pedagógica e Financeira
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4921 / 4922 / 4984
www.unemat.br – Email: dppf.tga@unemat.br

1)Ata n° 006/2024 de reunião do Comitê de Gestores do Campus Universitário de Tangará da

Serra “Eugênio Carlos Stieler”. 2)Aos vinte e três dias do mês de outubro de 2024 na Sala 20B,

do Campus Universitário de Tangará da Serra “Eugênio Carlos Stieler”, localizada na Av. Inácio

Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra - MT, sob a presidência do

Diretor Político, Pedagógico e Financeiro (DPPF) Prof. Ariel Lopes Torres e secretariada por

mim, Laiz Fernanda Karlinski Torres, a reunião do Comitê teve início às 14h07min. 3)Estavam

presentes o Diretor de Unidade Regionalizada Administrativa (DURA), André Ricardo

Cajazeira, os coordenadores dos cursos: Cristiane Regina do Amaral Duarte (Ciências

Biológicas), Marcio Iris de Morais (Ciências Contábeis), Ocimar Edson de Oliveira

(Administração), André Ximenes de Melo (Tecnologia em Gestão e Inovação em Agronegócio),

Anísio da Silva Nunes (Agronomia), Gislene Ramos Bessa (Engenharia Civil) e Adalberto Santi

(Agronomia/Capão Verde); os Diretores da FACSAL, Toni Amorim Oliveira, e FACABES, Josué

Souza Gleriano; os supervisores administrativos: Alfeu Bett Manfrim (TI), Steffano

Scarabottolo (Apoio), Adriana Rodrigues dos Santos de Campos (Financeiro), Carolina Tito

Camarço (SAA e Biblioteca), Lucimeire Batista Camacho (CAEST), Sandra Maria de Faria

(Compras); e as coordenadoras do PROFBIO, Prof. Cristiane Ferreira Lopes Araújo e PPGEL,

Madalena Machado. Informes: 1) Eventos no Campus: cursos/faculdades devem fazer

calendário de eventos para passar para a DPPF. 4)Pautas do dia: 4.1)CAEST: a técnica

responsável pelo setor, Lucimeire, apresentou as ações da CAEST nesse dois meses que está a

frente do setor, e pediu para que seja divulgado entre os acadêmicos o horário de

funcionamento, que se da das 09h às 22h, bem como os serviços prestados pelo setor, como:

orientação e encaminhamentos para problemas financeiros, psicológicos e emocional, bem

como processos de auxílios alimentação, moradia e indígena, e auxílio emergencial. Também

informou que a CAST é uma sala de acolhimento com bolacha e café, e também microonda

para que os acadêmicos possam esquentar suas comidas, e geladeira para que seja guardado

os alimentos/bebidas. Tem decorado a sala com os temas de acordo com o calendário

acadêmico (Outubro Rosa, Setembro Amarelo, etc). 4.2) Aniversário 30 anos do Campus:

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
CÂMPUS UNIVERSITÁRIO DE TANGARÁ DA SERRA

EUGÊNIO CARLOS STIELER

Diretoria de Un. Reg. Política, Pedagógica e Financeira
Av. Inácio Bittencourt Cardoso, 6967 E, CEP: 78.301-532, Tangará da Serra, MT
Tel/PABX: (65) 3311-4921 / 4922 / 4984
www.unemat.br – Email: dppf.tga@unemat.br

Em reunião com a comissão da organização, já foram definidas quatro ações para a

comemoração: 1° Concurso da Logo com premiação; 2° Minidocumentário; 3° Feira de

Exposição (projetos de pesquisa e extensão, linha do tempo campus, feira gastronomica,

apresentações culturais), 4° Sessão Solene no munícipio, 5° InterUnemat e 6° Baile/Jantar

dançante. Para que essas ações sejam desenvolvidas é necessário o envolvimento de todos,

com auxilio nas atividades e encaminhamentos. 4.3)Vestibular 2025/1: Até o momento o

número de inscrições estão baixo, e as inscrições vão até o dia 04/10. A servidora Carolina

Tito, apresentou o números do Censo da Educação Superior de 2023 para que seja feita uma

reflexão com sobre os números de alunos do ensino médio e como isso tem refletivo no ensino

superior. Também foi ressaltando que as entradas especiais sem vestibular e sem pagamento,

tem desistimulado os alunos a se inscrever o processo seletivo. 4.4)Calendário de Eventos

2025: Os cursos deverão apresentar o calendário de eventos para 2025 que será aprovado em

Colegiado Regional, e os eventos que não estiverem no calendário não serão atendidos.

4.5) Calendário Acadêmico: O Prof. Toni, conselheiro do CONEPE, fez alguns apontamentos

sobre as datas de fechamento de diário e matrículas, pois as datas estão equivocadas.

4.6)Obras: A prefeitura iniciará as obras do asfalto na avenida lateral ao Campus agora em

dezembro. Também será necessário realizar o desligamento da energia para o deslocamento

de postes que estão no percurso da avenida. 5)Nada mais havendo a tratar, o Presidente

declarou encerrada a reunião, às 15h58min, e eu, Laiz Fernanda Karlinski Torres, lavrei a

presente Ata.